
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: ARDIS AGENZIA REGIONALE PER LA DIFESA DEL SUOLO

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19583  del  13/11/2014

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DAMIANI PAOLO _____________________________

Responsabile del procedimento FALCO GIOVANNI _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria da adottare sull'asta del fiume Tevere, da Castel Giubileo all'Isola Tiberina,
finalizzate al mantenimento delle pertinenze idrauliche per decoro urbano di Roma Capitale. Perizia n. 303 del 11/11/2014.
Determinazione di autorizzazione a contrarre e impegno fondi capitolo C12148 esercizio finanziario 2014 2015 2016.
S.M.O.S./1

Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16497 18/11/2014



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  19583  del  13/11/2014

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1 I T19427/000 /0/000 600,00 01.01   1.04.01.01.010

5.01.07

AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI

2 I C12148/000 /0/000 500,00 09.06   2.02.03.99.001

5.01.07

CREDITORI DIVERSI

      Anni plurienalita' 2 Importo 2015: 800.000,00 Importo ultimo anno: 1.329.500,00

Pagina  2 / 5



 
Oggetto: Servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria da adottare sull'asta del fiume Tevere, da Castel 

Giubileo all'Isola Tiberina, finalizzate al mantenimento delle pertinenze idrauliche per decoro urbano di Roma 

Capitale. Perizia n. 303 del 11/11/2014. Determinazione di autorizzazione a contrarre e impegno fondi capitolo 

C12148 esercizio finanziario 2014 2015 2016.  S.M.O.S./1 

 

IL DIRETTORE DELL’A.R.DI.S.  

  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge 11 novembre 2004 n. 1; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 11 dicembre 1998, n. 53, inerente l’organizzazione regionale della difesa del 

suolo in applicazione della Legge 183/89; 

VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modificazioni, che detta norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione; 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture” approvato con Decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 540 del 2 novembre 2012 “Adozione del Regolamento regionale concernente: 

Regolamento di organizzazione dell'Agenzia Regionale per la Difesa del Suolo (ARDIS)”; 

VISTO il Regolamento regionale 4 dicembre 2012, n. 15 “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 

Regionale per la Difesa del Suolo ARDIS”; 

VISTA la L. 13 agosto 2010, n, 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”; 

VISTO la L.R. 10 agosto 2010 n. 3, art. 3;  

VISTA la L.R. 29 aprile 2013 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio 2013 e 

Bilancio Pluriennale 2013 - 2015”; 

VISTA la  L.R. n.4 del 28/06/2013, art.20; 

VISTA la D.G.R. 241 del 01/08/2013 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Agenzia 

Regionale per la Difesa del Suolo al Dott. Ing. Mauro Lasagna; 

VISTA la L.R. n. 13 del 30/12/2013 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio 2014 – 

2016”; 

VISTA la L.R. n. 14 del 30/12/2013 “ legge di stabilità regionale 2014”; 

VISTA la legge n. 114 del 11/08/2014 misure relative all'esecuzione di opere pubbliche; 

 

VISTA la perizia n. 303 del 11/11/2014 dell’importo complessivo annuo di € 710.000,00 relativo al Servizi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria da adottare sull'asta del fiume Tevere, da Castel Giubileo all'Isola Tiberina, 

finalizzate al mantenimento delle pertinenze idrauliche per decoro urbano di Roma Capitale il cui quadro 

economico, riferito ad un anno, risulta essere il seguente: 

 

 UNITA’ OPERATIVE 
ACCESSO 

INTERVENTI 

TEMPI 
PREVISTI 

(gg.) 

COSTO/GIORNO 
(€/g) 

COSTO 
COMPLESSIVO 

(€ per gg.) 

IVA 22,00% 
(€) 

TOTALE 
(€) 

1 SQUADRA TIPO 1 DA TERRA 60 2.460,00 147.600,00 32.472,00 180.072,00 
     

2 SQUADRA TIPO 2 DA TERRA 40 5.300,00 212.000,00 46.640,00 258.640,00 
     

3 SQUADRA TIPO 3 IN ALVEO 40 4.780,00 191.200,00 42.064,00 233.264,00 
     

4 
PRESTAZIONI SPEC.   
ONERI VARI -- -- -- -- -- -- 

      
TOTALI SERVIZI MANUTENTIVI Euro 12.540,00 550.800,00 121.176,00 671.976,00 

 
 

    

A.  LAVORI IN  ECONOMIA (Iva compresa)      Euro 38.024,00 

  
 

   

             IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZI MANUTENTIVI E LAVORI IN ECONOMIA Euro        710.000,00 
           

 

Pagina  3 / 5



 
CONSIDERATO CHE tale servizio è previsto oltre che per l’annualità 2014 anche per il 2015 e il 2016, per un 

importo complessivo di € 2.130.000,00, compresi gli oneri per la sicurezza; 

CHE l’importo previsto per il contributo dell’AVCP è di € 600,00; 

CHE si è provveduto all’individuazione del R.U.P. per la figura di cui all’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e 

per quello che attiene al R.U.P. per i disposti di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii. nella persona del funzionario Ing. 

Giovanni Falco; 

CHE, data la natura dell’intervento, lo stesso può essere realizzato mediante procedura ristretta, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 55 e  83 del  D.Lgs 

12/04/2006 n.163 

VISTO lo schema di bando,  il disciplinare di gara, la lettera d’invito e lo schema di contratto. 
RITENUTO OPPORTUNO, per far fronte agli oneri derivanti del servizio citato in oggetto, impegnare la somma 

complessiva necessaria alla copertura finanziaria delle annualità 2014, 2015, e 2016 di € 2.130.000,00 sul C12148 

(armo - utilizzazione assegnazione dello stato per il finanziamento del protocollo d'intesa per la difesa dal rischio 

idraulico, la tutela e la valorizzazione del fiume Tevere e dei suoi principali affluenti - legge 31.07.2002, n. 179 § 

spese di investimento per beni immateriali n.a.c.) corrispondente alla Missione 09 - Programma 06 - Codice 

2.02.03.99.001 (spese di investimento per beni immateriali n.a.c.) ed € 600,00 sul cap. T19427 (Contributi 

straordinari in favore dell'autorità per la vigilanza sui contratti pubblici - spesa obbligatoria - Trasferimenti correnti 

a amministrazioni centrali) corrispondente alla Missione 01 - Programma 01 - Codice 1.04.01.01.010 (trasferimenti 

correnti ad Autorità Amministrative indipendenti) del Bilancio della Regione Lazio, esercizio finanziario 2014, 

secondo il seguente riparto: 

 

IMPORTO 

2014  € 

IMPORTO 

2015  € 

IMPORTO 

2016  € 
CAPITOLO CREDITORE 

CODICE 

CRED. 
OGGETTO 

500,00 800.000,00 1.329.500,00 C12148 Determinabile 3805 

Servizi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria da 

adottare sull'asta del fiume 

Tevere, da Castel Giubileo 

all'Isola Tiberina, 

finalizzate al 

mantenimento delle 

pertinenze idrauliche per 

decoro urbano di Roma 

Capitale 

600,00   T19427 
Autorità 

LL.PP 
99140 Autorità LL.PP 

 

Con successiva determinazione si provvederà a: 

1) nominare il Responsabile del Servizio 

2) approvare il Capitolato Tecnico Prestazionale 

L’obbligazione di spesa per gli impegni assunti andrà a scadenza coerentemente con gli importi e le 

annualità interessate. 
A termini delle norme di contabilità regionale 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nelle premesse che sono parte integrante della presente determinazione; 

 

 Di approvare la perizia n. 303 del 11/11/2014 dell’importo complessivo annuo di € 710.000,00 relativo ai 

servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria da adottare sull'asta del fiume Tevere, da Castel Giubileo 

all'Isola Tiberina, finalizzate al mantenimento delle pertinenze idrauliche per decoro urbano di Roma 

Capitale, previsto per una durata complessiva di tre anni; 

 Di autorizzare la realizzazione dell’intervento da affidare mediante procedura ristretta con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 55 e  83 del  D.Lgs 

12/04/2006 n.163. 

 Di approvare il relativo schema di bando,  il disciplinare di gara, la lettera d’invito e lo schema di 

contratto. 

Pagina  4 / 5



 

 Di provvedere all’impegno della somma necessaria alla copertura finanziaria delle annualità 2014, 2015, e 

2016, di € 2.130.000,00 sul C12148 (armo - utilizzazione assegnazione dello stato per il finanziamento del 

protocollo d'intesa per la difesa dal rischio idraulico, la tutela e la valorizzazione del fiume Tevere e dei 

suoi principali affluenti - legge 31.07.2002, n. 179 § spese di investimento per beni immateriali n.a.c.) 

corrispondente alla Missione 09 - Programma 06 - Codice 2.02.03.99.001 (spese di investimento per beni 

immateriali n.a.c.) ed € 600,00 sul cap. T19427 (Contributi straordinari in favore dell'autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici - spesa obbligatoria - Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali) 

corrispondente alla Missione 01 - Programma 01 - Codice 1.04.01.01.010 (trasferimenti correnti ad 

Autorità Amministrative indipendenti) del Bilancio della Regione Lazio, esercizio finanziario 2014, 

secondo il seguente riparto: 

 

IMPORTO 

2014  € 

IMPORTO 

2015  € 

IMPORTO 

2016  € 
CAPITOLO CREDITORE 

CODICE 

CRED. 
OGGETTO 

500,00 800.000,00 1.329.500,00 C12148 Determinabile 3805 

Servizi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria da 

adottare sull'asta del fiume 

Tevere, da Castel Giubileo 

all'Isola Tiberina, 

finalizzate al 

mantenimento delle 

pertinenze idrauliche per 

decoro urbano di Roma 

Capitale 

600,00   T19427 
Autorità 

LL.PP 
99140 Autorità LL.PP 

 

Con successiva determinazione si provvederà a: 

3) nominare il Responsabile del Servizio 

4) approvare il Capitolato Tecnico Prestazionale 

L’obbligazione di spesa per gli impegni assunti andrà a scadenza coerentemente con gli importi e le 

annualità interessate. 
L’individuazione dei creditori determinabili avverrà con successivo atto. 

 

BANDO Servizio 
Tevere.docx

Disciplinare Servizio 
Tevere.doc

invito a gara servizio 
tevere.doc

schema contratto 
2014.doc

 
IL DIRETTORE DELL’A.R.DI.S. 

         (Dott. Ing. Mauro Lasagna) 

 

Pagina  5 / 5



